
 

Besoldungsordnung Besoldungsordnung 
für die Lehrpersonen und die Fachpersonen für die Lehrpersonen und die Fachpersonen 
der schulischen Diensteder schulischen Dienste

vom 2. Mai 2005*   

Der Grosse Rat des Kantons Luzern,

gestützt auf § 32 Absatz 1 des Personalgesetzes vom 26. Juni 2001  1 ,

nach Einsicht in die Botschaft des Regierungsrates vom 23. November 2004  2 ,

 

beschliesst:

  

I. BesoldungsordnungI. Besoldungsordnung

§ 1         Lohnklassen

1 Es bestehen folgende Lohnklassen der Jahresbesoldung:

Klasse Minimum Maximum

  1 Fr.   39 000.– Fr.   58 391.–
  2 Fr.   40 560.– Fr.   60 727.–
  3 Fr.   42 120.– Fr.   63 063.–
  4 Fr.   43 805.– Fr.   65 585.–
  5 Fr.   45 490.– Fr.   68 108.–
  6 Fr.   47 310.– Fr.   70 833.–
  7 Fr.   49 130.– Fr.   73 559.–
  8 Fr.   51 095.– Fr.   76 501.–
  9 Fr.   53 060.– Fr.   79 443.–
10 Fr.   55 105.– Fr.   82 505.–
11 Fr.   57 150.– Fr.   85 566.–
12 Fr.   59 350.– Fr.   88 860.–
13 Fr.   61 550.– Fr.   92 154.–
14 Fr.   63 916.– Fr.   95 694.–
15 Fr.   66 282.– Fr.   99 235.–
16 Fr.   68 836.– Fr. 103 060.–
17 Fr.   71 390.– Fr. 106 886.–
18 Fr.   74 140.– Fr. 111 003.–
19 Fr.   76 890.– Fr. 115 121.–
20 Fr.   79 845.– Fr. 119 545.–
21 Fr.   82 800.– Fr. 123 970.–
22 Fr.   85 990.– Fr. 128 746.–
23 Fr.   89 180.– Fr. 133 522.–
24 Fr.   92 524.– Fr. 138 529.–
25 Fr.   95 869.– Fr. 143 537.–
26 Fr.   99 465.– Fr. 148 921.–
27 Fr. 103 062.– Fr. 154 306.–
28 Fr. 106 923.– Fr. 160 087.–
29 Fr. 110 784.– Fr. 165 868.–



30 Fr. 114 885.– Fr. 172 008.–
31 Fr. 118 986.– Fr. 178 148.–
32 Fr. 123 388.– Fr. 184 738.–
33 Fr. 127 789.– Fr. 191 329.–
34 Fr. 132 451.– Fr. 198 309.–
35 Fr. 137 113.– Fr. 205 289.–

 

2 Diese Besoldungen entsprechen einem Indexstand von 101,4 Punkten (November 2001) gemäss dem
Landesindex der Konsumentenpreise (Mai 2000 = 100).

§ 2         Funktionsgruppen

Die Lohnklassen, die Funktionen und die Funktionsgruppen werden einander wie folgt zugeordnet:

Funktionsgruppe Stufe Lohnklassen

A Schulleiterinnen/Schulleiter 22–35
B Tertiärstufe 26–31
C Sekundarstufe II 21–24
D obligatorische Schulzeit   8–24

§ 3         Auszahlung der Besoldung

Die Jahresbesoldung wird in 13 gleichen Teilbeträgen ausbezahlt. An jedem Monatsende wird ein Teilbetrag
und im Monat November zusätzlich ein Teilbetrag als 13.  Monatsbesoldung ausbezahlt.

  

II. SchlussbestimmungenII. Schlussbestimmungen

§ 4         Umstellung vom bisherigen zum neuen Besoldungsrecht

1 Bei der Anwendung des neuen Rechts ist der Besoldungsbesitzstand grundsätzlich gewahrt.

 

2 Im Rahmen der Überführung und Neueinreihung von Lehrpersonen und Fachpersonen der schulischen
Dienste in das neue Besoldungsrecht können die Lohnminima während längstens zweier Jahre um maximal 5
Prozent tiefer angesetzt werden.

 

3 Der Regierungsrat regelt das Nähere.

§ 5         Aufhebung bisherigen Rechts

Die Besoldungsordnung für die Lehrpersonen vom 23. März 1999 3  wird aufgehoben.

§ 6         Inkrafttreten

Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten. 4  Der Beschluss ist zu veröffentlichen.

 

 

 



 

Luzern, 2. Mai 2005

 

Im Namen des Grossen Rates

Die Präsidentin: Bernadette Schaller-Kurmann

Der Staatsschreiber: Viktor Baumeler

 



* K 2005 1122 und G 2005 117

1 SRL Nr. 51

2 GR 2005 611

3 G 1999 68 (SRL Nr. 74)

4 Der Regierungsrat setzte die Besoldungsordnung mit Beschluss vom 17. Juni 2005 in Kraft, und zwar für die Lehrpersonen der höheren
Fachschulen, der Fachhochschulen und der Universität Luzern auf den 1. Oktober 2006 und für die übrigen Lehrpersonen und
Fachpersonen der schulischen Dienste auf den 1. August 2006 (K 2005 1593).

 


